
- 1 - 

 

 

N. 15 del 01/07/2019 

 

Copia 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA  

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO 

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO ED ELEZIONE DEL 

PRESIDENTE. 

L’anno 2019 addì 1 del mese di Luglio, alle ore 15.30 e seguenti, presso i locali dell’Ente di Governo 

dell’Ambito della Sardegna, si è riunito il Comitato Istituzionale d’Ambito, composto, ai sensi dell’art. 7 della 

L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 e ss.mm.ii., da: 

Nome e Cognome Incarico Presenti Assenti 

Roberto Frongia Assessore dei Lavori Pubblici, delegato dal 

Presidente della Regione Sardegna 
X  

Fabio Albieri Sindaco di Calangianus X  

Giovanni Daga Sindaco di Nuragus X  

Stefano Delunas Sindaco di Quartu Sant’Elena X  

Omar Aly Kamel Hassan Sindaco di Modolo X  

Gianfranco Licheri Assessore del Comune di Oristano X  

Nicola Muzzu Sindaco di Aggius X  

Settimo Nizzi Sindaco del Comune di Olbia X  

Renzo Ponti Sindaco del Comune di Nurachi X  

Andrea Soddu Sindaco del Comune di Nuoro X  

Matteo Urru Assessore del Comune di Decimomannu X  

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 14 del “Regolamento per l’elezione dei componenti del comitato 

istituzionale d'ambito in rappresentanza dei comuni” approvato con DCI n. 8/2019, il Sindaco di Olbia Settimo 

Nizzi. 

Svolge la funzione di segretario, ai sensi dell’art. 7 comma 8 della L.R. 4/2015, l’Ing. Maurizio Meloni, 

Direttore Generale dell’EGAS. 



 
 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

IL PRESIDENTE 
 

Visto lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna. 

Vista la L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 con cui il Consiglio regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs. 3 

aprile 2006, n. 152 ha istituito l’Ente di governo dell’ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e 

autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del 

servizio idrico integrato. 

Vista la L.R. 11 dicembre 2017, n. 25 con la quale sono state apportate alcune modifiche alla L.R. 4/2015, tra 

cui quelle relative alla composizione ed al procedimento di nomina del Comitato Istituzionale d’Ambito (CIA). 

Visti in particolare: 

− l’art. 3 della L.R. 25/2017, con il quale è stato modificato l’art. 7 della L.R. 4/2015, prevedendo che i 

sindaci componenti del Comitato Istituzionale d'Ambito (CIA) siano eletti con metodo proporzionale e 

scrutinio di lista, secondo le modalità stabilite nello statuto, dalle conferenze territoriali, in seduta 

congiunta, con voto proporzionale alle quote assegnate; 

− l’art. 12 comma 4 della L.R. 25/2017, secondo cui “…il Presidente della Regione provvede (…) a 

convocare le conferenze territoriali, in seduta congiunta, per gli adempimenti di cui all'articolo 7, comma 

2”. 

Considerato che in data 4 febbraio 2019 è entrato in vigore lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della 

Sardegna, come aggiornato in attuazione delle modifiche introdotte dalla suddetta L.R. 25/2017. 

Considerato altresì che, nel rispetto dell’art. 8 dello Statuto, con Deliberazione del Comitato Istituzionale 

d’Ambito n. 8 dell’8 febbraio 2019 è stato approvato il “Regolamento per l’elezione dei componenti del 

Comitato Istituzionale d’Ambito in rappresentanza dei Comuni” (nel seguito Regolamento per le elezioni). 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 19/2019, come modificato dal Decreto del Presidente della 

Regione n. 39/2019, con cui sono state indette le elezioni dei componenti del Comitato Istituzionale d’Ambito 

in rappresentanza dei Comuni ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 4/2015, così come modificata ed integrata con 

la L.R. 25/2017. 

Visto in particolare l’art. 10 del suddetto Decreto, secondo cui: 

“…Entro il giorno successivo a quello delle votazioni l’Ufficio Elettorale trasmette i risultati al Presidente della 

Regione. 

Entro il giorno successivo il Presidente della Regione procede alla proclamazione degli eletti ed alla 

convocazione, entro dieci giorni, dei nuovi componenti del Comitato per l’insediamento…”. 

Rilevato che con la nota prot. n. 2499 del 16 aprile 2019 l’Ufficio elettorale dell’EGAS ha trasmesso al 

Presidente della Regione i risultati delle elezioni dei componenti del Comitato Istituzionale d’Ambito in 

rappresentanza dei Comuni tenutesi in data 15 aprile 2019 presso il Mistral 2 Hotel in Oristano. 

Visti: 

− il Decreto n. 47 del 23 aprile 2019 con cui il Presidente della Regione ha effettuato la proclamazione degli 

eletti; 

− la nota prot. n. 3121 del 30 aprile 2019 con la quale, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento per le elezioni, il 

Presidente della Regione ha convocato la prima riunione di insediamento del nuovo CIA per il 6 maggio 

2019 per l’elezione del Presidente.  

Dato atto che, acquisita la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità prevista 

dal D.Lgs 39/2013, sottoscritta dai singoli componenti, in data odierna si è insediato il Comitato Istituzionale 

d’Ambito composto dall’Assessore dei Lavori Pubblici della Regione Roberto Frongia e dai seguenti 

rappresentanti dei comuni proclamati eletti con Decreto del Presidente n. 47/2019: 

 



 
 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 3 - 

Nome e cognome Comune Incarico 

 

Andrea Soddu Nuoro Sindaco  Componente eletto tra i sindaci dei comuni capoluogo 
di provincia e della città metropolitana – I categoria 

Gianfranco Licheri Oristano Assessore  Componente eletto tra i sindaci dei comuni capoluogo 
di provincia e della città metropolitana – I categoria 

Settimo Nizzi Olbia Sindaco 
Componente eletto tra i sindaci dei comuni con 
popolazione uguale o superiore a 10.000 abitanti – II 
categoria 

Stefano Delunas Quartu Sant’Elena Sindaco 
Componente eletto tra i sindaci dei comuni con 
popolazione uguale o superiore a 10.000 abitanti – II 
categoria 

Fabio Albieri Calangianus Sindaco 
Componente eletto tra i sindaci dei comuni con 
popolazione uguale o superiore a 3.000 abitanti ed 
inferiore ai 10.000 abitanti – III categoria 

Matteo Urru Decimomannu Assessore 
Componente eletto tra i sindaci dei comuni con 
popolazione uguale o superiore a 3.000 abitanti ed 
inferiore ai 10.000 abitanti – III categoria 

Renzo Ponti Nurachi Sindaco Componente eletto tra i sindaci  dei comuni con 
popolazione  inferiore ai 3.000 abitanti – IV categoria 

Nicola Muzzu Aggius Sindaco 
Componente eletto tra i sindaci  dei comuni con 
popolazione  inferiore ai 3.000 abitanti – IV categoria 

Giovanni Daga Nuragus Sindaco 
Componente eletto tra i sindaci  dei comuni con 
popolazione  inferiore ai 3.000 abitanti – IV categoria 

Omar Aly Kamel 

Hassan 
Modolo Sindaco 

Componente eletto tra i sindaci  dei comuni con 
popolazione  inferiore ai 3.000 abitanti – IV categoria 

Dato atto altresì che il CIA ha proceduto, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento, all’elezione del nuovo 

Presidente e che è risultato eletto il componente sindaco Fabio Albieri, come da votazione descritta nel 

verbale della seduta. 

Tutto ciò premesso, 

Propone 

- di dare atto che, acquisita la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità 

previste dal D.lgs 39/2013, sottoscritta dai singoli componenti, in data odierna si è insediato il Comitato 

Istituzionale d’Ambito composto dall’Assessore dei Lavori Pubblici della Regione Roberto Frongia e dai 

seguenti rappresentanti dei comuni proclamati eletti con Decreto del Presidente n. 47/2019: 

Nome e cognome Comune Incarico 

 

Andrea Soddu Nuoro Sindaco  Componente eletto tra i sindaci dei comuni capoluogo 
di provincia e della città metropolitana – I categoria 

Gianfranco Licheri Oristano Assessore  Componente eletto tra i sindaci dei comuni capoluogo 
di provincia e della città metropolitana – I categoria 

Settimo Nizzi Olbia Sindaco 
Componente eletto tra i sindaci dei comuni con 
popolazione uguale o superiore a 10.000 abitanti – II 
categoria 

Stefano Delunas Quartu Sant’Elena Sindaco 
Componente eletto tra i sindaci dei comuni con 
popolazione uguale o superiore a 10.000 abitanti – II 
categoria 

Fabio Albieri Calangianus Sindaco 
Componente eletto tra i sindaci dei comuni con 
popolazione uguale o superiore a 3.000 abitanti ed 
inferiore ai 10.000 abitanti – III categoria 

Matteo Urru Decimomannu Assessore 
Componente eletto tra i sindaci dei comuni con 
popolazione uguale o superiore a 3.000 abitanti ed 
inferiore ai 10.000 abitanti – III categoria 

Renzo Ponti Nurachi Sindaco Componente eletto tra i sindaci  dei comuni con 
popolazione  inferiore ai 3.000 abitanti – IV categoria 



 
 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 4 - 

Nicola Muzzu Aggius Sindaco 
Componente eletto tra i sindaci  dei comuni con 
popolazione  inferiore ai 3.000 abitanti – IV categoria 

Giovanni Daga Nuragus Sindaco 
Componente eletto tra i sindaci  dei comuni con 
popolazione  inferiore ai 3.000 abitanti – IV categoria 

Omar Aly Kamel 

Hassan 
Modolo Sindaco 

Componente eletto tra i sindaci  dei comuni con 
popolazione  inferiore ai 3.000 abitanti – IV categoria 

- di dare atto che il CIA ha proceduto, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento, all’elezione del nuovo 

Presidente e che è risultato eletto il componente sindaco Fabio Albieri, come da votazione descritta nel 

verbale della seduta; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Affari Istituzionali per l’avvio degli atti di 

competenza; 

- di dichiarare immediatamente esecutivo il presente atto deliberativo ai sensi dell'articolo 134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 



ENTE DI GOVERNO DELL'AMBITO DELLA SARDEGNA

Pareri

16

INSEDIAMENTO DEL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO ED ELEZIONE DEL PRESIDENTE.

2019

Segreteria Organi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/07/2019

Ufficio Proponente (Segreteria Organi)

Data

Parere Non Necessario

Direttore Generale, Ing. Maurizio Meloni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. ---------------.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

01/07/2019

Servizio contabilita', bilancio, patrimonio

Data

Parere Non Necessario

Ing. Maurizio Meloni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. ---------------.

Il Direttore Generale

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Area Direzione Generale Servizio Affari Istituzionali 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo di questo Ente a partire dalla data 

odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Cagliari,  

 Il Funzionario 
 

F.to Dott.ssa Silvia De Antoniis 
 
 
 
 
 
 
 

IL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO 
 
Letta la soprascritta proposta di deliberazione 

Visto l’art.7 comma 8 della L.R. 4/2015. 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la soprascritta proposta di deliberazione in piena conformità, come da verbale sottoscritto in 
pari data. 
 
Cagliari, 01/07/2019 
 

Il Segretario 
F.to Ing. Maurizio Meloni 

 

 
Il Presidente 

F.to Fabio Albieri 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

 


